
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 13257/21.07.2021  întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 29.07.2021, ora 
12.00 prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                     Contrasemnează,                                                            
SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                              Ionel VOICA 
 
Dată astăzi ___________2021  
Nr. __ 
 



 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
PROIECT DE DISPOZIŢIE 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 13257/21.07.2021 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 29.07.2021, ora 
12.00 prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                 
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 
 
 



 
Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 
 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 

1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de  
24.06.2021. 

2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de  
05.07.2021. 

3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de  
12.07.2021. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
Consiliului Județean Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș. 
- Transmis spre avizare comisiei: K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice, 
organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri ale autorităţii deliberative în 
cadrul sferelor de competenţă. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș. 
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

6. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Județul 
Argeș și „Asociația Primii pași spre performanță”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

7. Proiect de hotărâre  privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat în vederea 
organizării competiției sportive ,,Cupa Liceelor – Ziua Sportului Școlar – Ediția I 2021”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind mandatarea unui reprezentant al Județului Argeș, prin 
Consiliul Județean Argeș pentru a exercita calitatea de „consilier responsabil cu afacerile 
UE" în „Rețeaua europeană a consilierilor regionali locali ai UE". 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei: K5. 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea Statului de funcții al Spitalului de Pediatrie 
Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3 și K5 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului 
de Boli Cronice Călinești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3 și K5 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3 și K5 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare ale 

unor componente funcționale, fără personalitate juridică, aflate în subordinea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3 și K5 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale 
administrate și finanţate din bugetul Consiliului Județean Argeş, pentru anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3 și K5 

14. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit în favoarea 
Casei Județene de Pensii Argeș asupra unor spații situate în incinta imobilului Policlinica 
nr. 2, Pitești.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al judeţului Argeş cu bunurile 
imobile situate în incinta Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti, oraş Ştefăneşti. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului de principiu pentru demararea de către 
Direcţia Silvică Argeş a procedurilor de trecere a drumului judeţean DJ 704I din domeniul 
public al Judeţului Argeş şi administrarea R.A.J.D. Argeş în domeniul public al Statului 
Român.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării obiectivului de investiție:”Instalare 
rezervor stocare apă din sursa proprie la Spitalul Județean Argeș”, a Devizului general, a 
indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnice aferente – faza Studiu de 
Fezabilitate (S.F.) - Spitalul Județean de Urgență Pitești, județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea  realizǎrii obiectivului de investiții:”Amenajare Parc 
și Alei U.A.M.S Şuici“, a Devizului General, a indicatorilor tehnico – economici și a 
documentațiilor tehnico-economice aferente -  faza Studiu de Fezabilitate Mixt. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii  al  Școlii Populare de Arte și 
Meserii Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4, și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului tehnic, Detalii de execuție si Deviz 
General pentru proiectul cu titlul „RESTAURAREA MUZEULUI JUDEȚEAN ARGEȘ - 

CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA PATRIMONIULUI 

CULTURAL”, cod SMIS 116333, ulterior semnării contractului de lucrări, precum și a 
Bugetului  proiectului și sursele de finanțare. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5, și K6. 



21.  Proiect de hotărâre privind participarea Județului Arges la capitalul social al S.C. 
Publitrans 2000 S.A. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

22. Proiect de hotărâre  privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al  Județului 
Argeș, pe anul 2021. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

23. Raport privind activitatea Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș pe semestrul I 2021. 
24. Raport privind copiii părăsiți în unitățile sanitare din raza administrativ-teritorială a 

județului Argeș (semestrul I 2021). 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ                                                                                                                                             
                                 
 
 
 

                                                                                                            Contrasemnează,                                                                                     
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

 
                                                                                                               Ionel VOICA 


